

Số: 303 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Thực hiện Quyết định số 947/QĐ-TTg ngày 12/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phân công nhiệm vụ cụ thể, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam (sau đây gọi tắt là Luật) bảo đảm thống nhất, hiệu quả.

b) Nâng cao nhận thức trách nhiệm đối với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và tăng cường hiệu quả hoạt động phối hợp giữa các cơ quan trong quá trình thực hiện Luật.

2. Yêu cầu

a) Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố được giao nhiệm vụ phải chủ động, tích cực triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng công việc, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

b) Việc tổ chức thực hiện Luật phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện.

c) Bảo đảm quan hệ chặt chẽ và phối hợp đồng bộ giữa các sở, ban, ngành và địa phương; tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị có liên quan; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai các nội dung được quy định trong Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

2. Tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

a) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, đài phát thanh, truyền hình, truyền thanh tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

b) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam cho các hội viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Tham mưu góp ý xây dựng văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, biện pháp thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

a) Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu góp ý đối với các dự thảo, gồm: Nghị quyết của Chính phủ về danh sách các nước, vùng lãnh thổ có công dân được cấp thị thực điện tử; danh sách các cửa khẩu quốc tế cho phép người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh bằng thị thực điện tử (được giao tại khoản 3 Điều 2 của Luật); Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về mẫu hộ chiếu, giấy thông hành và các biểu mẫu liên quan (được giao tại khoản 3 Điều 45 của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam).

Thời gian thực hiện: theo yêu cầu của Bộ Công an.

b) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu góp ý văn bản quy định, hướng dẫn mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí để bảo đảm triển khai thi hành Luật khi có hiệu lực kể từ ngày 15/8/2023.

Thời gian thực hiện: theo yêu cầu của Bộ Tài chính.

4. Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu rà soát, thống kê, lập danh mục các văn bản cần sửa đổi, bổ sung, ban hành mới hoặc bãi bỏ; báo cáo kết quả rà soát về Bộ Công an để tổng hợp.

Thời gian hoàn thành: tháng 10 năm 2023.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được ngân sách nhà nước đảm bảo; giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ngành; UBND cấp huyện tham mưu UBND tỉnh dự toán Ngân sách hàng năm theo quy định và có thể sử dụng các nguồn kinh phí hợp

pháp khác để triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này và các kế hoạch khác ban hành liên quan đến công tác quản lý xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam trên địa tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh là cơ quan đầu mối, tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch và theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện các nội dung trong Kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết, kiểm tra, đánh giá rút kinh nghiệm và tham mưu UBND tỉnh có hình thức khen thưởng, động viên kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác quản lý xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và quản lý nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam trên địa tỉnh.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ tình hình thực tế triển khai thực hiện Kế hoạch bằng hình thức phù hợp, tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tích cực tham gia thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả; quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an - V03, A08;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Đài PT-TH và Báo Bình Phước;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, PNC;
- Lưu: VT, (TH18).

CHỦ TỊCH

Trần Tuệ Hiền